
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 91  del 12/04/2023

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la gestione in forma associata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30

del d.lgs. 267/2000 e smi, della FUA della Sicilia Occidentale e la costituzione della relativa Autorità

Urbana tra i comuni per l’attuazione delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il periodo di

programmazione 2021-2027. PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di aprile  alle ore 13:35 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge in modalità mista tramite audio/videoconferenza.

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti

sigg.:

Pres. Ass.
Alfano Enzo                                                              Sindaco X
Zizzo Grazia                                                            Assessore X
Foscari Filippo                                                        Assessore In audio/video

collegamento
 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore              In audio/video

collegamento
Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore               In audio/video

collegamento
Cavarretta Giuseppina Fiorella                               Assessore In audio/video

collegamento
Manuzza Antonino                                                 Assessore X
Calamia Luigi                                                         Assessore In audio/video

collegamento

Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv.  Cinzia Gambino.
Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei componenti della

Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto:
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria;

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000  hanno
espresso parere FAVOREVOLE.



                                                     LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al
Fondo europeo di sviluppo regionale e al fondo di coesione;
Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le
disposizioni comuni applicabili ai diversi fondi comunitari ed in particolare al FESR e all’FSE plus;
Visto  l’Accordo  di  Partenariato  2021-2027  approvato  con  decisione  C(2022)  4787  de  15.07.2022  dalla
Commissione Europea;
Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 131 del 23.03.2022 “Programmazione della
politica  di  coesione  2021/2027  FESR,  CTE  e  assetti  per  le  politiche  territoriali  -  Apprezzamento”  che  ha
apprezzato il Documento Strategico Regionale (DSR) del Programma regionale FESR 2021 – 2027 (PR);
Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 199 del 14.04.2022 “Programma Regionale
FESR 2021/2027. Apprezzamento prima versione” che ha apprezzato la prima versione del PR FESR 2021-2027
per la successiva notifica alla Commissione Europea e che è in corso il negoziato che porterà ad approvare il
programma;
Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 519 del 20.09.2022 “Programma Regionale
FESR Sicilia 2021/2027. Testo integrato per l'avvio della procedura preliminare all'adozione da parte della
Commissione  Europea”  che  ha  apprezzato  il  testo  integrato  del  PR  FESR  2021-2027,  il  documento
metodologico di accompagnamento e il Quadro unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il
ciclo 2021-2027”;
Vista la decisione della Commissione Europea C(2022) n. 9366 del 08.12.2022 con la quale è stato approvato il
PR FESR SICILIA 2021-2027 CCI 2021IT16RFPR016.;
Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione della Regione Siciliana nr. 1258
del 21.12.2022 con il quale è stato approvato lo schema di protocollo d’intesa tra i sindaci dei comuni dell’Area
Urbana/Territoriale  e  il  documento  “Atti  di  indirizzo  per  la  costruzione  delle  strategie  territoriali  e  per  la
selezione e attuazione delle operazioni a valere sul PR FESR 2021-2027”;        
Considerato che il Quadro unitario delle politiche territoriali  della Regione Siciliana per il ciclo 2021-2027
contiene l’individuazione dell’area Urbana Funzionale di Trapani con la seguente perimetrazione Comune di
Buseto Palizzolo; Campobello di Mazara; Castelvetrano; Erice; Marsala; Mazara del Vallo; Misiliscemi; Paceco;
Petrosino; Trapani; Valderice.
Considerato  che  la  Strategia  del  Programma  Regionale  FESR  2021-2027  è  finalizzata  a  disegnare  una
programmazione quanto più efficace e rispondente ai fabbisogni e alle sfide espresse dal territorio siciliano sulla
base di una rilettura della geografia dei processi di densificazione e di dispersione e dell’analisi dei flussi che ha
condotto  all’individuazione  di  aree  caratterizzate  da  elevata  omogeneità  interna  in  relazione  ai  fenomeni
economici e demografici e ai cambiamenti sociali;
Considerato  che  la  Regione  Siciliana  ha  destinato  alle  politiche  territoriali  ingenti  risorse  di  provenienza
comunitaria per lo sviluppo delle Aree Urbane e non Urbane;
Considerato che il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 riconosce alle nove FUA e alle undici AI
il ruolo di Organismo Intermedio cui delegare le funzioni di gestione, monitoraggio e controllo, conformemente
all’art. 29, comma 5, del Regolamento (UE) 1060/2021;
Tenuto conto del fatto che il complesso intervento pubblico in ogni area urbana funzionale viene definito dopo
l’elaborazione  del  documento  di  “Strategia  territoriale”  contenente  i  fattori  di  coesione  che  motivano  la
perimetrazione dell’area, le condizioni iniziali dell’area progetto, le tendenze in atto, gli obiettivi per provocare il
“cambiamento”, il relativo elenco delle operazioni selezionate e gli indicatori;
Tenuto conto  che la Regione Siciliana – Dipartimento della Programmazione – ha avviato un processo di
ascolto e confronto, col il territorio organizzando delle apposite riunioni con i sindaci dei Comuni delle aree
individuate  dalla Regione con il  Documento Strategico Regionale (DSR) del  PR FESR 2021 – 2027 ed in
particolare  anche  con  l’Area  Urbana  Funzionale  di  “Trapani”  costituita  dai  Comuni  di  Buseto  Palizzolo;
Campobello  di  Mazara;  Castelvetrano;  Erice;  Marsala;  Mazara  del  Vallo;  Misiliscemi;  Paceco;  Petrosino;
Trapani; Valderice.



Tenuto conto che con il secondo ciclo di ascolto e confronto con il territorio la Regione ha comunicato, fra gli
altri,  la  pre-informativa sul  procedimento  amministrativo,  che ci  si  appresta  ad avviare  come coalizione di
comuni,  finalizzato  alla  redazione  delle  Strategie  di  Sviluppo  dell’Area,  alla  selezione  e  attuazione  delle
operazioni, al monitoraggio e al controllo;
Richiamato il Protocollo di intesa sottoscritto dai Sindaci dell’Area Urbana Funzionale di Trapani, approvato
con deliberazione della Giunta Municipale n. 06 del 11.01.2023,  a mezzo del quale gli stessi hanno manifestato
la volontà dei comuni sottoscrittori di adottare una disciplina comune e una aggregazione territoriale, con la
denominazione di “Area Urbana Funzionale della Sicilia Occidentale”,  per l’attuazione territoriale della politica
unitaria di  coesione 2021/2027 delle Regione Siciliana individuando -  nelle more della formalizzazione del
soggetto giuridico aggregativo, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm.e ii., nel testo recepito dalla Regione
Siciliana - il Comune di Trapani quale soggetto referente dell’Area Urbana Funzionale della Sicilia Occidentale;
Considerato che

- ai fini di cui al punto precedente, e in osservanza agli “Atti di indirizzo per la costruzione delle strategie
territoriali  e  per  la  selezione  e  attuazione  delle  operazioni  a  valere  sul  PR FESR 2021-2027”  e  ai
documenti di programmazione sopra citati, è posta come livello minimo necessario la gestione associata
a  mezzo  di  Convenzione,  definita  ai  sensi  dell'art.  30  del  D.Lgs.  n.  267/2000  (TUEL),  la
programmazione e attuazione della Strategia Territoriale della FUA della Sicilia Occidentale

- per dare attuazione al protocollo di intesa già sottoscritto e strutturare un modello di governance locale
finalizzata a declinare la strategia territoriale, a candidare la coalizione ad Organismo intermedio e a
consentire  l’efficace  gestione  dei  processi  di  attuazione  del   programma integrato  è  stato  valutato
efficace lo strumento della convenzione di cui all’art. 30 del d.lgs. 267/2000, con la costituzione di un
ufficio comune e la previsione di sedi istituzionali di coordinamento e consultazione, fermo restando
l’assetto dei  poteri  in capo agli  enti  locali  aderenti   alla coalizione e la delega conferita al comune
capofila;

Visto l’articolo 30 D.Lgs. 267/2000 come vigente nell’Ordinamento regionale degli enti locali  il quale prevede
che al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro
apposite convenzioni, che devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie e che possono prevedere anche la costituzione di uffici
comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni
pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo.
Visto l’allegato schema di convenzione, concordato tra i sindaci dei comuni della coalizione ed allegato sub A)
alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale, che si compone di n. 12 articoli e disciplina, tra
l’altro,  l’oggetto  e  la  finalità  della  collaborazione,  l’organizzazione  e  la  governance  della  coalizione  -  con
l’individuazione  dei  principi  fondamentali  per  la  costruzione  dell’organigramma  e  del  funzionigramma
dell’Ufficio Comune  –  conferendo al  Comune  di  Trapani  il  ruolo di  Comune Capofila,  gli  elementi  atti  a
determinare i rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;
Considerato che la convenzione:

-  ha la finalità di garantire la piena rappresentatività dei Comuni della FUA della Sicilia Occidentale
adottando una disciplina comune e una aggregazione territoriale per la programmazione e l’attuazione
della Strategia Territoriale (ST) a valere sulla politica unitaria di coesione 2021/2027 ha, in sintesi, le
seguenti finalità;

- è rivolta al perseguimento dei seguenti obiettivi:
a) Istituzione  dell’Autorità  Urbana  costituita  dai  Comuni  della  FUA  della  Sicilia  Occidentale  e
rappresentata dal Sindaco del Comune di Trapani in qualità di capofila;
b) Avviare e rafforzare la rappresentatività del territorio della FUA della Sicilia Occidentale e le modalità
di concertazione territoriale per il tramite dell’istituzione, con la presente Convenzione, dell’Autorità Urbana
della FUA della Sicilia Occidentale;
c) Definire, in maniera unitaria e condivisa, la Strategia Territoriale della FUA della Sicilia Occidentale e
l’individuazione degli interventi;
d) Facilitare l’ottimizzazione e la razionalizzazione dell’azione amministrativa degli Enti Locali 



sottoscrittori mediante la costituzione e il funzionamento dell’Ufficio Comune che assolve anche alla funzione di
selezione degli interventi;
e) Istituire l’Organismo Intermedio per la delega delle funzioni di gestione del programma e monitoraggio
da conferire da parte dell’AdG del PR FESR 2021 – 2027;
-  si  prefigge,  altresì,  di  perseguire  le  sfide  della  Competitività,  Attrattività  e  Vivibilità  e  della  Transizione
Ecologica e Digital, promuovendo, sul territorio della FUA della Sicilia Occidentale:
a) lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il
turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane
b) lo sviluppo e il rafforzamento delle capacità di ricerca e di innovazione e l'introduzione di tecnologie
avanzate;
c) il rafforzamento, la crescita sostenibile e la competitività delle PMI;
d) l'efficienza energetica e ridurre le emissioni di gas a effetto serra;
e) l'adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, prendendo
in considerazione approcci ecosistemici;
f) la  mobilità  urbana  multimodale  sostenibile  quale  parte  della  transizione  verso  un'economia  a  zero
emissioni nette di carbonio
Richiamati:

- il D.Lgs. 267/2000 come vigente nell’Ordinamento regionale degli enti locali;

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021  “recante le
disposizioni  comuni  applicabili  al  FESR,  all’FSE  plus,  al  Fondo  di  coesione,  al  Fondo  per  una
transizione  giusta,  al  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e  l’acquacoltura,  e  le  regole
finanziarie applicabili  a  tali  fondi  e al  Fondo Asilo,  migrazione e integrazione,  al  Fondo Sicurezza
interna e allo strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti”;

- la  determina  n.  04  del  18.01.2023  di  nomina  di  questo  proponente  quale  referente
tecnico/amministrativo/gestionale per l’attuazione delle politiche territoriali della Regione Siciliana per
il periodo di programmazione 2021-2027;

- la determina n. 7 del 31.01.2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni Organizzative dell’ente;

- l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell' 08/05/2009,
modificato  con  Deliberazione  del  C.C.  n.  17  del  21/03/2013,  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  n.  37  del
09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;

DELIBERA
1 Prendere dello schema di convenzione in premessa citato e concordato tra i sindaci dei comuni della

coalizione ed allegato sub A);
2 Proporre al Consiglio Comunale:

A) l’approvazione del suddetto schema di convenzione ai fini della gestione in forma associata, ai sensi
e  per  gli  effetti  dell’art.  30  del  d.lgs.  267/2000  e  smi,  della  FUA  della  Sicilia  Occidentale  e  la
costituzione della relativa Autorità Urbana,  nel  testo che si  allega,  sotto la lettera A, per fare parte
integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione;
B) di individuare nel comune di Trapani l’ente capofila;
C) autorizzare il sindaco alla sottoscrizione della convenzione nei modi e forme di legge.
D) dare  mandato agli  uffici  comunali  di  procedere  all’aggiornamento  degli  strumenti  di
programmazione strategica e operativa, coordinandoli con la presente deliberazione;
E) dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile al fine di consentire l’avvio della procedura
per la presentazione della Strategia Territoriale nei termini previsti dal DDG 1258 del 21.12.2022 del
Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione della Regione Siciliana;

3 Incaricare il proponente per le attività connesse alla presente.



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive

IL SINDACO
                  F.to Enzo Alfano

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Grazia Zizzo                                                                 F.to Cinzia Gambino

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91

Castelvetrano, lì 12/04/2023

                                IL SEGRETARIO COMUNALE

                                          F.to Cinzia Gambino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme
attestazione  del  messo  comunale,  che  la  presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio
dal ________________ al __________________

Il Messo Comunale

Castelvetrano, lì__________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

 ____________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si  certifica  che  la   presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  ___________________dopo il  10° giorno dalla
relativa pubblicazione

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                                 __________________________________



sottoscrittori mediante la costituzione e il funzionamento dell’Ufficio Comune che assolve anche alla funzione di
selezione degli interventi;
e) Istituire l’Organismo Intermedio per la delega delle funzioni di gestione del programma e monitoraggio
da conferire da parte dell’AdG del PR FESR 2021 – 2027;
-  si  prefigge,  altresì,  di  perseguire  le  sfide  della  Competitività,  Attrattività  e  Vivibilità  e  della  Transizione
Ecologica e Digital, promuovendo, sul territorio della FUA della Sicilia Occidentale:
a) lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il
turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane
b) lo sviluppo e il rafforzamento delle capacità di ricerca e di innovazione e l'introduzione di tecnologie
avanzate;
c) il rafforzamento, la crescita sostenibile e la competitività delle PMI;
d) l'efficienza energetica e ridurre le emissioni di gas a effetto serra;
e) l'adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, prendendo
in considerazione approcci ecosistemici;
f) la  mobilità  urbana  multimodale  sostenibile  quale  parte  della  transizione  verso  un'economia  a  zero
emissioni nette di carbonio
Richiamati:

- il D.Lgs. 267/2000 come vigente nell’Ordinamento regionale degli enti locali;

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021  “recante le
disposizioni  comuni  applicabili  al  FESR,  all’FSE  plus,  al  Fondo  di  coesione,  al  Fondo  per  una
transizione  giusta,  al  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e  l’acquacoltura,  e  le  regole
finanziarie applicabili  a  tali  fondi  e al  Fondo Asilo,  migrazione e integrazione,  al  Fondo Sicurezza
interna e allo strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti”;

- la  determina  n.  04  del  18.01.2023  di  nomina  di  questo  proponente  quale  referente
tecnico/amministrativo/gestionale per l’attuazione delle politiche territoriali della Regione Siciliana per
il periodo di programmazione 2021-2027;

- la determina n. 7 del 31.01.2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni Organizzative dell’ente;

- l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell' 08/05/2009,
modificato  con  Deliberazione  del  C.C.  n.  17  del  21/03/2013,  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  n.  37  del
09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;

PROPONE
1 Prendere dello schema di convenzione in premessa citato e concordato tra i sindaci dei comuni della

coalizione ed allegato sub A);
2 Proporre al Consiglio Comunale:

A) l’approvazione del suddetto schema di convenzione ai fini della gestione in forma associata, ai sensi
e  per  gli  effetti  dell’art.  30  del  d.lgs.  267/2000  e  smi,  della  FUA  della  Sicilia  Occidentale  e  la
costituzione della relativa Autorità Urbana,  nel  testo che si  allega,  sotto la lettera A, per fare parte
integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione;
B) di individuare nel comune di Trapani l’ente capofila;
C) autorizzare il sindaco alla sottoscrizione della convenzione nei modi e forme di legge.
D) dare  mandato agli  uffici  comunali  di  procedere  all’aggiornamento  degli  strumenti  di
programmazione strategica e operativa, coordinandoli con la presente deliberazione;
E) dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile al fine di consentire l’avvio della procedura
per la presentazione della Strategia Territoriale nei termini previsti dal DDG 1258 del 21.12.2022 del
Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione della Regione Siciliana;

3 Incaricare questo proponente per le attività connesse alla presente.
                     Il Responsabile della Direzione

                             Arch. Vincenzo Barresi

                                                                                   F.to Vincenzo Barresi



 CITTÀ DI CASTELVETRANO
                                             LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

 DIREZIONE: IV: U.O. Progetti
Speciali E iniziative dell’Unione
Europea – P.O. FESR 2021- 2027

                                      PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

   

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la gestione in
forma associata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del d.lgs.
267/2000  e  smi,  della  FUA  della  Sicilia  Occidentale  e  la
costituzione della relativa Autorità Urbana  tra i comuni per
l’attuazione delle politiche territoriali della Regione Siciliana
per il periodo di programmazione 2021-2027.  PROPOSTA
AL CONSIGLIO COMUNALE 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale 

il 12/04/2023

con deliberazione n. 91

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91:

 SI

                       Lì 11/04/2023

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                               F.to Vincenzo Barresi

              

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica  e  la
correttezza  dell’azione  amministrative  esprime
parere:
FAVOREVOLE_________________________________

_______________________________________________

 
Data 11/04/2023          IL RESPONSABILE
                                    Arch. Vincenzo Barresi
                                      F.to Vincenzo Barresi
  

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime
parere: favorevole
__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________

Data 11/04/2023                  IL RESPONSABILE
                                  F.to Andrea Antonino Di Como

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPO-
STA     €. ______________________

 AL CAP.___________ IPR N.________________

  Data,_________________

                                            

                                              IL RESPONSABILE



IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Lavori Pubblici, Espropriazioni e Patrimonio – Protezione Civile

AGENDA URBANA – PNRR – P.O. FESR 2021-2027

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al
Fondo europeo di sviluppo regionale e al fondo di coesione;
Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le
disposizioni comuni applicabili ai diversi fondi comunitari ed in particolare al FESR e all’FSE plus;
Visto  l’Accordo  di  Partenariato  2021-2027  approvato  con  decisione  C(2022)  4787  de  15.07.2022  dalla
Commissione Europea;
Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 131 del 23.03.2022 “Programmazione della
politica  di  coesione  2021/2027  FESR,  CTE  e  assetti  per  le  politiche  territoriali  -  Apprezzamento”  che  ha
apprezzato il Documento Strategico Regionale (DSR) del Programma regionale FESR 2021 – 2027 (PR);
Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 199 del 14.04.2022 “Programma Regionale
FESR 2021/2027. Apprezzamento prima versione” che ha apprezzato la prima versione del PR FESR 2021-2027
per la successiva notifica alla Commissione Europea e che è in corso il negoziato che porterà ad approvare il
programma;
Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 519 del 20.09.2022 “Programma Regionale
FESR Sicilia 2021/2027. Testo integrato per l'avvio della procedura preliminare all'adozione da parte della
Commissione  Europea”  che  ha  apprezzato  il  testo  integrato  del  PR  FESR  2021-2027,  il  documento
metodologico di accompagnamento e il Quadro unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il
ciclo 2021-2027”;
Vista la decisione della Commissione Europea C(2022) n. 9366 del 08.12.2022 con la quale è stato approvato il
PR FESR SICILIA 2021-2027 CCI 2021IT16RFPR016.;
Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione della Regione Siciliana nr. 1258
del 21.12.2022 con il quale è stato approvato lo schema di protocollo d’intesa tra i sindaci dei comuni dell’Area
Urbana/Territoriale  e  il  documento  “Atti  di  indirizzo  per  la  costruzione  delle  strategie  territoriali  e  per  la
selezione e attuazione delle operazioni a valere sul PR FESR 2021-2027”;        
Considerato che il Quadro unitario delle politiche territoriali  della Regione Siciliana per il ciclo 2021-2027
contiene l’individuazione dell’area Urbana Funzionale di Trapani con la seguente perimetrazione Comune di
Buseto Palizzolo; Campobello di Mazara; Castelvetrano; Erice; Marsala; Mazara del Vallo; Misiliscemi; Paceco;
Petrosino; Trapani; Valderice.
Considerato  che  la  Strategia  del  Programma  Regionale  FESR  2021-2027  è  finalizzata  a  disegnare  una
programmazione quanto più efficace e rispondente ai fabbisogni e alle sfide espresse dal territorio siciliano sulla
base di una rilettura della geografia dei processi di densificazione e di dispersione e dell’analisi dei flussi che ha
condotto  all’individuazione  di  aree  caratterizzate  da  elevata  omogeneità  interna  in  relazione  ai  fenomeni
economici e demografici e ai cambiamenti sociali;
Considerato  che  la  Regione  Siciliana  ha  destinato  alle  politiche  territoriali  ingenti  risorse  di  provenienza
comunitaria per lo sviluppo delle Aree Urbane e non Urbane;
Considerato che il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 riconosce alle nove FUA e alle undici AI
il ruolo di Organismo Intermedio cui delegare le funzioni di gestione, monitoraggio e controllo, conformemente
all’art. 29, comma 5, del Regolamento (UE) 1060/2021;
Tenuto conto del fatto che il complesso intervento pubblico in ogni area urbana funzionale viene definito dopo
l’elaborazione  del  documento  di  “Strategia  territoriale”  contenente  i  fattori  di  coesione  che  motivano  la
perimetrazione dell’area, le condizioni iniziali dell’area progetto, le tendenze in atto, gli obiettivi per provocare il
“cambiamento”, il relativo elenco delle operazioni selezionate e gli indicatori;
Tenuto conto  che la Regione Siciliana – Dipartimento della Programmazione – ha avviato un processo di
ascolto e confronto, col il territorio organizzando delle apposite riunioni con i sindaci dei Comuni delle aree
individuate  dalla Regione con il  Documento Strategico Regionale (DSR) del  PR FESR 2021 – 2027 ed in
particolare  anche  con  l’Area  Urbana  Funzionale  di  “Trapani”  costituita  dai  Comuni  di  Buseto  Palizzolo;
Campobello  di  Mazara;  Castelvetrano;  Erice;  Marsala;  Mazara  del  Vallo;  Misiliscemi;  Paceco;  Petrosino;



Trapani; Valderice.
Tenuto conto che con il secondo ciclo di ascolto e confronto con il territorio la Regione ha comunicato, fra gli
altri,  la  pre-informativa sul  procedimento  amministrativo,  che ci  si  appresta  ad avviare  come coalizione di
comuni,  finalizzato  alla  redazione  delle  Strategie  di  Sviluppo  dell’Area,  alla  selezione  e  attuazione  delle
operazioni, al monitoraggio e al controllo;
Richiamato il Protocollo di intesa sottoscritto dai Sindaci dell’Area Urbana Funzionale di Trapani, approvato
con deliberazione della Giunta Municipale n. 06 del 11.01.2023,  a mezzo del quale gli stessi hanno manifestato
la volontà dei comuni sottoscrittori di adottare una disciplina comune e una aggregazione territoriale, con la
denominazione di “Area Urbana Funzionale della Sicilia Occidentale”,  per l’attuazione territoriale della politica
unitaria di  coesione 2021/2027 delle Regione Siciliana individuando -  nelle more della formalizzazione del
soggetto giuridico aggregativo, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm.e ii., nel testo recepito dalla Regione
Siciliana - il Comune di Trapani quale soggetto referente dell’Area Urbana Funzionale della Sicilia Occidentale;
Considerato che

- ai fini di cui al punto precedente, e in osservanza agli “Atti di indirizzo per la costruzione delle strategie
territoriali  e  per  la  selezione  e  attuazione  delle  operazioni  a  valere  sul  PR FESR 2021-2027”  e  ai
documenti di programmazione sopra citati, è posta come livello minimo necessario la gestione associata
a  mezzo  di  Convenzione,  definita  ai  sensi  dell'art.  30  del  D.Lgs.  n.  267/2000  (TUEL),  la
programmazione e attuazione della Strategia Territoriale della FUA della Sicilia Occidentale

- per dare attuazione al protocollo di intesa già sottoscritto e strutturare un modello di governance locale
finalizzata a declinare la strategia territoriale, a candidare la coalizione ad Organismo intermedio e a
consentire  l’efficace  gestione  dei  processi  di  attuazione  del   programma integrato  è  stato  valutato
efficace lo strumento della convenzione di cui all’art. 30 del d.lgs. 267/2000, con la costituzione di un
ufficio comune e la previsione di sedi istituzionali di coordinamento e consultazione, fermo restando
l’assetto dei  poteri  in capo agli  enti  locali  aderenti   alla coalizione e la delega conferita al comune
capofila;

Visto l’articolo 30 D.Lgs. 267/2000 come vigente nell’Ordinamento regionale degli enti locali  il quale prevede
che al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro
apposite convenzioni, che devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie e che possono prevedere anche la costituzione di uffici
comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni
pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo.
Visto l’allegato schema di convenzione, concordato tra i sindaci dei comuni della coalizione ed allegato sub A)
alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale, che si compone di n. 12 articoli e disciplina, tra
l’altro,  l’oggetto  e  la  finalità  della  collaborazione,  l’organizzazione  e  la  governance  della  coalizione  -  con
l’individuazione  dei  principi  fondamentali  per  la  costruzione  dell’organigramma  e  del  funzionigramma
dell’Ufficio Comune  –  conferendo al  Comune  di  Trapani  il  ruolo di  Comune Capofila,  gli  elementi  atti  a
determinare i rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;
Considerato che la convenzione:

-  ha la finalità di garantire la piena rappresentatività dei Comuni della FUA della Sicilia Occidentale
adottando una disciplina comune e una aggregazione territoriale per la programmazione e l’attuazione
della Strategia Territoriale (ST) a valere sulla politica unitaria di coesione 2021/2027 ha, in sintesi, le
seguenti finalità;

- è rivolta al perseguimento dei seguenti obiettivi:
a) Istituzione  dell’Autorità  Urbana  costituita  dai  Comuni  della  FUA  della  Sicilia  Occidentale  e
rappresentata dal Sindaco del Comune di Trapani in qualità di capofila;
b) Avviare e rafforzare la rappresentatività del territorio della FUA della Sicilia Occidentale e le modalità
di concertazione territoriale per il tramite dell’istituzione, con la presente Convenzione, dell’Autorità Urbana
della FUA della Sicilia Occidentale;
c) Definire, in maniera unitaria e condivisa, la Strategia Territoriale della FUA della Sicilia Occidentale e
l’individuazione degli interventi;
d) Facilitare l’ottimizzazione e la razionalizzazione dell’azione amministrativa degli Enti Locali 



1 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA  

COMUNE DI TRAPANI 

CONVENZIONE 

AREA URBANA FUNZIONALE (FUA) DELLA SICILIA OCCIDENTALE 

(Art 30 Testo Unico Enti Locali D. Lgs. 267/2000) 

L’anno duemilaventitrè, il giorno…….del mese di…… , presso Palazzo D’Alì, sede del Comune di 

Trapani in Piazza Municipio n. 1. 

TRA 

- Il Comune di Buseto Palizzolo rappresentato dal Signor ……… il quale interviene nel 

presente atto nella sua qualità di Sindaco protempore del comune suddetto, autorizzato 

alla sottoscrizione del presente atto giusta deliberazione del Consiglio Comunale nr……. 

del……….. 

- Il Comune di Campobello di Mazara rappresentato dal Signor ……… il quale interviene nel 

presente atto nella sua qualità di Sindaco protempore del comune suddetto, autorizzato 

alla sottoscrizione del presente atto giusta deliberazione del Consiglio Comunale nr……. 

del……….. 

- Il Comune di Castelvetrano dal rappresentato dal Signor ……… il quale interviene nel 

presente atto nella sua qualità di Sindaco protempore del comune suddetto, autorizzato 

alla sottoscrizione del presente atto giusta deliberazione del Consiglio Comunale nr……. 

del……….. 

- Il Comune di Erice rappresentato dal Signor …………. il quale interviene nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del comune suddetto, autorizzato alla 

sottoscrizione del presente atto giusta deliberazione del Consiglio Comunale nr……. 

del………..; 

- Il Comune di Marsala rappresentato dal Signor ……… il quale interviene nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del comune suddetto, autorizzato alla 

sottoscrizione del presente atto giusta deliberazione del Consiglio Comunale nr……. 

del………..;  

- Il Comune di Mazara del Vallo rappresentato dal Signor ……… il quale interviene nel 

presente atto nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del comune suddetto, autorizzato 

alla sottoscrizione del presente atto giusta deliberazione del Consiglio Comunale nr……. 

del………..;  

- Il Comune di Misiliscemi rappresentato dal Signor rappresentato dal Signor ……… il quale 

interviene nel presente atto nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del comune 

suddetto, autorizzato alla sottoscrizione del presente atto giusta deliberazione del 



2 

 

 

Consiglio Comunale nr……. del………..; 

- Il Comune di Paceco rappresentato dal Signor ………… il quale interviene nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del comune suddetto, autorizzato alla 

sottoscrizione del presente atto giusta deliberazione del Consiglio Comunale nr……. 

del………..; 

- Il Comune di Petrosino rappresentato dal Signor ……… il quale interviene nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del comune suddetto, autorizzato alla 

sottoscrizione del presente atto giusta deliberazione del Consiglio Comunale nr……. 

del………..; 

- Il Comune di Trapani rappresentato dal Signor ……… il quale interviene nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del comune suddetto, autorizzato alla 

sottoscrizione del presente atto giusta deliberazione del Consiglio Comunale nr……. 

del………..; 

- Il Comune di Valderice rappresentato dal Signor ……… il quale interviene nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del comune suddetto, autorizzato alla 

sottoscrizione del presente atto giusta deliberazione del Consiglio Comunale nr……. 

del………..; 

  

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al fondo di coesione; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili ai diversi fondi comunitari ed in particolare al FESR e 

all’FSE plus; 

Visto l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato con decisione C(2022) 4787 de 15.07.2022 

dalla Commissione Europea; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 131 del 23.03.2022 

“Programmazione della politica di coesione 2021/2027 FESR, CTE e assetti per le politiche 

territoriali - Apprezzamento” che ha apprezzato il Documento Strategico Regionale (DSR) del 

Programma regionale FESR 2021 – 2027 (PR); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 199 del 14.04.2022 “Programma 

Regionale FESR 2021/2027. Apprezzamento prima versione” che ha apprezzato la prima versione 

del PR FESR 2021-2027 per la successiva notifica alla Commissione Europea e che è in corso il 

negoziato che porterà ad approvare il programma; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 519 del 20.09.2022 “Programma 

Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Testo integrato per l'avvio della procedura preliminare 



3 

 

 

all'adozione da parte della Commissione Europea” che ha apprezzato il testo integrato del PR FESR 

2021-2027, il documento metodologico di accompagnamento e il Quadro unitario delle politiche 

territoriali della Regione Siciliana per il ciclo 2021-2027”; 

Vista la decisione della Commissione Europea C(2022) n. 9366 del 08.12.2022 con la quale è stato 

approvato il PR FESR SICILIA 2021-2027 CCI 2021IT16RFPR016.;  

Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione della Regione 

Siciliana nr. 1258 del 21.12.2022 con il quale è stato approvato lo schema di protocollo d’intesa tra 

i sindaci dei comuni dell’Area Urbana/Territoriale e il documento “Atti di indirizzo per la 

costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere sul 

PR FESR 2021-2027”;         

Considerato: 

- che il Quadro unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il ciclo 2021-2027 

contiene l’individuazione dell’area Urbana Funzionale di Trapani con la seguente perimetrazione 

Comune di Buseto Palizzolo; Campobello di Mazara; Castelvetrano; Erice; Marsala; Mazara del 

Vallo; Misiliscemi; Paceco; Petrosino; Trapani; Valderice. 

- che la Strategia del Programma Regionale FESR 2021-2027 è finalizzata a disegnare una 

programmazione quanto più efficace e rispondente ai fabbisogni e alle sfide espresse dal territorio 

siciliano sulla base di una rilettura della geografia dei processi di densificazione e di dispersione e 

dell’analisi dei flussi che ha condotto all’individuazione di aree caratterizzate da elevata 

omogeneità interna in relazione ai fenomeni economici e demografici e ai cambiamenti sociali; 

- che la Regione Siciliana ha destinato alle politiche territoriali ingenti risorse di provenienza 

comunitaria per lo sviluppo delle Aree Urbane e non Urbane; 

-  che il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 riconosce alle nove FUA e alle undici AI il 

ruolo di Organismo Intermedio cui delegare le funzioni di gestione, monitoraggio e controllo, 

conformemente all’art. 29, comma 5, del Regolamento (UE) 1060/2021; 

Richiamato il Protocollo di intesa sottoscritto dai Sindaci dell’Area Urbana Funzionale di Trapani a 

mezzo del quale gli stessi hanno manifestato la volontà dei comuni sottoscrittori di adottare una 

disciplina comune e una aggregazione territoriale, con la denominazione di “Area Urbana 

Funzionale della Sicilia Occidentale”,  per l’attuazione territoriale della politica unitaria di coesione 

2021/2027 delle Regione Siciliana individuando - nelle more della formalizzazione del soggetto 

giuridico aggregativo, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm.e ii., nel testo recepito dalla Regione 

Siciliana - il Comune di Trapani quale soggetto referente dell’Area Urbana Funzionale della Sicilia 

Occidentale; 

Considerato, inoltre, che ai fini di cui al punto precedente, e in osservanza agli “Atti di indirizzo per 

la costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere sul 



4 

 

 

PR FESR 2021-2027” e ai documenti di programmazione sopra citati, è posta come livello minimo 

necessario la gestione associata a mezzo di Convenzione, definita ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 

267/2000 (TUEL), la programmazione e attuazione della Strategia Territoriale della FUA della Sicilia 

Occidentale;  

Visto l’articolo 30 D.Lgs. 267/2000, come vigente nell’Ordinamento regionale degli enti locali,  il 

quale prevede che al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti 

locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, che devono stabilire i fini, la durata, le 

forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e 

garanzie e che possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni, che operano con 

personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in 

luogo degli enti partecipanti all'accordo 

Tutto ciò premesso,  

i comparenti nella qualità di rappresentanti legali dei rispettivi Enti Locali, autorizzati a intervenire 

in seguito alle delibere di Consiglio Comunale infra riportate, con la partecipazione del Segretario 

Generale del Comune di Trapani la cui presenza è richiesta ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. c) 

del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) per I‘autentica delle sottoscrizioni, convengono e stipulano quanto 

segue: 

Articolo 1 

PREMESSA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

Articolo 2 

OGGETTO 

I Comuni sottoscrittori della presente convenzione: 

a) costituiscono l’Autorità Urbana della FUA della Sicilia Occidentale e individuano il Sindaco 

del Comune di Trapani quale unico rappresentante dell’Autorità Urbana della FUA della 

Sicilia Occidentale e capofila della stessa; 

b) eserciteranno in forma associata le attività finalizzate alla programmazione e attuazione 

della Strategia Territoriale della FUA della Sicilia Occidentale. Ulteriori attività e funzioni 

potranno essere esercitate in forma associata nel prosieguo dell’attività, previa unanime 

volontà di tutti gli enti facenti parte della convenzione. 

Articolo 3. FINALITA’ 

La presente convenzione ha la finalità di garantire la piena rappresentatività dei Comuni della FUA 

della Sicilia Occidentale adottando una disciplina comune e una aggregazione territoriale per la 

programmazione e l’attuazione della Strategia Territoriale (ST) a valere sulla politica unitaria di 

coesione 2021/2027. La presente Convenzione disciplina, pertanto, la modalità di definizione della 



5 

 

 

ST e conferisce al Comune di Trapani il ruolo di Comune Capofila, che rappresenta i Comuni 

associati in Autorità Urbana ed esercita i poteri di coordinamento per lo svolgimento di tutti gli 

adempimenti amministrativi necessari a garantire il raggiungimento delle finalità sovra esposte 

nonché a promuovere l’ottimizzazione e la razionalizzazione dell’azione amministrativa fra gli Enti 

locali territoriali che la costituiscono. Al Comune Capofila compete altresì l’esercizio di ogni altro 

compito e funzione specificatamente attribuito con il presente atto. 

La Convenzione contribuisce alla determinazione dei programmi degli Enti che di essa fanno parte, 

provvedendo alla loro specificazione ed attuazione. 

La gestione associata delle funzioni relative ai settori sopra elencati è rivolta al perseguimento dei 

seguenti obiettivi: 

a) Istituzione dell’Autorità Urbana costituita dai Comuni della FUA della Sicilia Occidentale e 

rappresentata dal Sindaco del Comune di Trapani in qualità di capofila; 

b) Avviare e rafforzare la rappresentatività del territorio della FUA della Sicilia Occidentale e 

le modalità di concertazione territoriale per il tramite dell’istituzione, con la presente 

Convenzione, dell’Autorità Urbana della FUA della Sicilia Occidentale; 

c) Definire, in maniera unitaria e condivisa, la Strategia Territoriale della FUA della Sicilia 

Occidentale e l’individuazione degli interventi; 

d) Facilitare l’ottimizzazione e la razionalizzazione dell’azione amministrativa degli Enti Locali 

sottoscrittori mediante la costituzione e il funzionamento dell’Ufficio Comune che assolve 

anche alla funzione di selezione degli interventi; 

e) Istituire l’Organismo Intermedio per la delega delle funzioni di gestione del programma e 

monitoraggio da conferire da parte dell’AdG del PR FESR 2021 – 2027; 

f) istituire, ove possibile in base alla normativa vigente dopo il riconoscimento del capofila 

della convenzione come Organismo Intermedio, una Centrale Unica di Committenza della 

FUA che abbia i requisiti di legge per la qualificazione secondo i parametri previsti dalla 

normativa vigente. 

La presente Convenzione si prefigge, altresì, di perseguire le sfide della Competitività, Attrattività e 

Vivibilità e della Transizione Ecologica e Digitale, promuovendo, sul territorio della FUA della Sicilia 

Occidentale: 

a) lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e inclusivo, la cultura, il patrimonio 

naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane  

b) lo sviluppo e il rafforzamento delle capacità di ricerca e di innovazione e l'introduzione di 

tecnologie avanzate; 

c) il rafforzamento, la crescita sostenibile e la competitività delle PMI;  

d) l'efficienza energetica e ridurre le emissioni di gas a effetto serra; 



6 

 

 

e) l'adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe e la 

resilienza, prendendo in considerazione approcci ecosistemici; 

f) la mobilità urbana multimodale sostenibile quale parte della transizione verso 

un'economia a zero emissioni nette di carbonio 

La realizzazione di tali finalità sarà coordinata con i processi e le azioni dirette ad attenuare le 

diseguaglianze e avviare processi integrati di inclusione sociale e garantirà la sinergia e 

complementarità sul territorio degli interventi finanziati dal PR FESR 2021 – 2027, dal PN Metro+ e 

Città Medie Sud 2021 – 2027, dal PNRR e, più in generale, dalla Politica Unitaria di Coesione.  

L’organizzazione degli interventi e dei servizi e l’esercizio delle funzioni devono tendere in ogni 

caso a garantire trasparenza, pubblicità, economicità, efficienza ed efficacia dell’azione 

amministrativa. L’attività dell’Autorità Urbana deve essere improntata al rispetto dei principi di 

buona amministrazione, prevenzione della corruzione e delle frodi e dei conflitti di interesse. 

Articolo 4 

ORGANIZZAZIONE DELLA FUA DELLA SICILIA OCCIDENTALE 

Al fine di garantire una adeguata capacità di gestione di un insieme di funzioni complesse dirette 

alle procedure di programmazione e attuazione della Strategia Territoriale della FUA della Sicilia 

Occidentale e la rappresentatività dei Comuni della FUA, si conviene di realizzare una struttura 

organizzativa e funzionale meglio descritta nei successivi articoli.  

 

Articolo 5 

ORGANISMI DI COORDINAMENTO DELL’AREA URBANA FUNZIONALE DELLA SICILIA OCCIDENTALE 

Sono organismi di coordinamento della FUA della Sicilia Occidentale: 

a) Comune Capofila; 

b) Assemblea dei Sindaci  

Comune Capofila. Il Comune capofila è promotore e coordinatore della Convenzione e si impegna 

a svolgere il proprio ruolo con la massima diligenza, atta sia a raggiungere gli scopi 

dell’aggregazione sia a garantire il mantenimento dell’armonia di rapporto tra gli enti. 

Il Comune capofila è individuato nel Comune di Trapani, esso rappresenta i Comuni associati in 

Autorità Urbana, provvede alla sottoscrizione degli accordi di negoziazione conseguenti e 

successivi e ogni altro atto necessario per il perseguimento degli obiettivi della Convenzione e 

partecipa agli incontri di coordinamento attivati dall’AdG delegante delle funzioni di Organismo 

Intermedio, alle riunioni di monitoraggio e verifica compreso il Comitato di Sorveglianza. 

Assemblea dei Sindaci. L’Assemblea dei Sindaci è composta dai Sindaci dei Comuni aderenti alla 

FUA della Sicilia Occidentale i quali per la partecipazione possono delegare un Assessore. 

L’Assemblea dei Sindaci, nel rispetto degli “Atti di indirizzo per la costruzione delle strategie 



7 

 

 

territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere sul PR FESR 2021-2027”, e con il 

metodo della concertazione, partecipa alla elaborazione e redazione della Strategia Territoriale 

della FUA della Sicilia Occidentale e dei progetti di sviluppo locale. 

Compete all’Assemblea dei Sindaci: 

- sovrintendere all’elaborazione e alla redazione della Strategia Territoriale della FUA della 

Sicilia Occidentale e dei progetti di sviluppo locale della FUA medesima, nonché alla 

definizione delle azioni volte ad assicurare l’adeguata attuazione strategica degli interventi 

progettuali ricadenti nel territorio della FUA. 

- l’adozione e l’approvazione della Strategia Territoriale della FUA della Sicilia Occidentale 

comprensiva dell’individuazione dell’elenco dei progetti; 

- l’approvazione del funzionigramma, dell’organigramma e del relativo piano organizzativo 

dell’Ufficio Comune e l’individuazione della sede dello stesso, compreso l’eventuale 

ricorso a servizi esterni di supporto, così come proposti dal Comune Capofila; 

- l’adozione e l’approvazione degli aggiornamenti, integrazioni e riprogrammazioni della 

Strategia Territoriale della FUA della Sicilia Occidentale e dei relativi progetti; 

- la presa d’atto del Sistema di Gestione e Controllo, la relativa manualistica e le piste di 

controllo, in conformità con i principi del Regolamento (UE) 2021/1060 e in coerenza con 

quanto previsto dal SIGECO e dalle procedure definite dall’AdG delegante, approvati dal 

Comune Capofila; 

L’Assemblea dei Sindaci si riunisce, di norma, presso la sede del Comune Capofila e si avvale, di un 

Segretario per la cura della verbalizzazione. L’Assemblea può anche riunirsi con modalità 

telematiche. 

L’Assemblea dei Sindaci è convocata e presieduta dal Sindaco del Comune Capofila, o da un suo 

delegato, che ne formula l'ordine del giorno. 

L'avviso di convocazione, con l'indicazione dell'ora e luogo della riunione, corredato dell'ordine del 

giorno, è trasmesso, almeno cinque giorni prima della data fissata per la riunione, tramite posta 

elettronica certificata, a ciascun componente, all’indirizzo PEC del singolo Comune. La 

documentazione relativa agli argomenti posti all'ordine del giorno è trasmessa ai Comuni 

interessati in allegato all’avviso di convocazione o, quantomeno, tre giorni prima della seduta. 

Nei casi d'urgenza, la convocazione può essere disposta anche 24 ore prima, con l'indicazione 

sommaria dei principali argomenti dell'ordine del giorno. 

Il Presidente è tenuto a convocare l’Assemblea dei Sindaci, in un termine non superiore a cinque 

giorni, qualora ne facciano richiesta almeno un terzo dei Sindaci componenti, indicando gli 

argomenti da trattare corredati dalle relative proposte. 

Delle riunioni dell’Assemblea dei Sindaci deve essere redatto apposito verbale sottoscritto dal 



8 

 

 

Segretario e dal Presidente. 

Le deliberazioni sono assunte tenuto conto dell’argomento trattato e degli effetti ricadenti sui 

singoli Comuni. 

Le sedute dell’Assemblea dei Sindaci sono valide, in prima convocazione, se è presente la 

maggioranza dei componenti. 

In seconda convocazione l’Assemblea è regolarmente costituita con l’intervento di almeno un 

terzo degli Enti. 

Ad ogni componente dell’Assemblea dei Sindaci è attribuito un voto. Qualora la decisione non sia 

assunta all’unanimità, si procede a una seconda votazione utilizzando il peso ponderato in base 

alla dimensione demografica di ciascun Comune. Per il calcolo della ponderazione si assume il 

parametro di un voto ogni 1000 abitanti, come rilevato dai dati ISTAT del penultimo anno relativo 

a quello nel quale si riunisce l’Organo. La popolazione eccedente i decimali non viene presa in 

considerazione ai fini del calcolo della ponderazione.  

Le decisioni sono assunte con la maggioranza dei presenti in base al voto ponderato e le votazioni 

sono rese nelle forme di legge. 

L'esame degli argomenti iscritti all'ordine del giorno ha luogo seguendo l'ordine indicato 

nell’avviso di convocazione. Su proposta del Presidente o di ciascun componente, possono essere 

discussi argomenti non iscritti all'ordine del giorno qualora siano presenti tutti i componenti 

dell’Assemblea e gli stessi siano unanimemente d’accordo. 

Le decisioni prese nell’ambito delle singole assemblee saranno valide e vincolanti anche per i 

Comuni che eventualmente risultassero assenti nelle riunioni della sub coalizione. 

Il verbale delle adunanze è l'atto che documenta la volontà espressa dall’Assemblea dei Sindaci. La 

sua redazione avviene a cura del Segretario. Il verbale costituisce il fedele resoconto 

dell'andamento della seduta e riporta i motivi principali delle discussioni, il testo delle decisioni 

adottate e il numero dei voti favorevoli, contrari, astenuti su ogni proposta. 

I verbali sono raccolti e depositati presso la sede dell'Ufficio Comune a cura del Segretario e 

pubblicati nell’albo pretorio on line del Comune di Trapani. 

Articolo 6 

L'UFFICIO COMUNE 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 30, comma 4, del D.lgs del 18 agosto 2000, n. 267, per 

l’elaborazione e attuazione della Strategia Territoriale e della relativa programmazione riferita alla 

FUA della Sicilia Occidentale, gli Enti aderenti stabiliscono di costituire un Ufficio Comune, che 

opera con utilizzo di personale dipendente, a qualunque titolo, degli enti aderenti nelle forme di 

legge e di contratto di lavoro. In conformità agli indirizzi assunti dall’Assemblea dei Sindaci su 

proposta del Comune capofila, è altresì consentito, ricorrendone i presupposti di legge, di 



9 

 

 

ricorrere all’utilizzo di professionalità esterne ai Comuni aderenti sia nella forma di affidamento di 

incarichi professionali che in quella di affidamento di servizi nonché mediante convenzioni con 

altri enti pubblici o società pubbliche. 

L’Ufficio comune ha sede nel Comune di Trapani in qualità di capofila e svolge le attività 

programmatorie e d’attuazione della strategia della FUA. 

Al fine di garantire un’adeguata operatività dell’Ufficio Comune possono essere istituite sedi 

distaccate che dovranno raccordarsi con la sede centrale dell’Ufficio Comune presso il Comune di 

Trapani. 

L’organizzazione dell’Ufficio Comune è definita sulla scorta di quanto previsto dal funzionigramma, 

organigramma e relativo piano organizzativo. 

Il Responsabile dell’Ufficio Comune è nominato con atto del Sindaco del Comune capofila, su 

designazione dell’Assemblea dei Sindaci, tra i Dirigenti dei Comuni associati.  

E’ responsabile del funzionamento dell’ufficio comune e coordina l’attività di eventuali uffici 

distaccati; egli assolve principalmente a funzioni di direzione e coordinamento, a tal fine 

sovrintende a tutte le attività necessarie per il buon funzionamento dell'ufficio stesso e attua il 

necessario coordinamento sia interno che esterno nel rapporto con i singoli comuni facenti parte 

della coalizione. Le competenze del Responsabile sono declinate nel piano organizzativo 

approvato dall’Assemblea dei Sindaci. 

La durata dell’incarico è non inferiore ad anni tre e non superiore ad anni cinque; l’incarico è 

rinnovabile. Alla scadenza naturale, l’incarico non perde comunque efficacia fino alla nomina del 

nuovo responsabile o alla conferma dello stesso soggetto. 

L’attività del Responsabile deve essere improntata a garantire il rispetto dei principi di 

prevenzione della corruzione e dei conflitti di interessi e quello di trasparenza anche proattiva 

dell’attività e dell’organizzazione. 

L’Ufficio Comune, nelle funzioni di supporto all’Organismo Intermedio, e in ottemperanza al 

Sistema di Gestione e Controllo, garantisce adeguata separazione delle funzioni delegate. 

L’Ufficio Comune svolgerà le seguenti attività: 

a) Costruzione e redazione della Strategia Territoriale della FUA della Sicilia Occidentale sulla 

base degli atti di indirizzo dell’Assemblea dei delegati e delle risultanze delle attività di 

animazione e partecipazione degli stakeholder e dei relativi piani operativi delle sub – 

coalizioni, previa approvazione dell’Assemblea dei delegati; 

b) Supporto nell’attività di selezione delle operazioni progettuali proposte dai rispettivi 

beneficiari in riferimento all’elenco dei progetti del piano operativo allegati alla Strategia 

Territoriale approvata dall’Assemblea dei delegati. I progetti selezionati dall’Ufficio 

Comune sono trasmessi all’Autorità Urbana per il successivo invio all’AdG ai fini del loro 



10 

 

 

inserimento nell’Accordo di Programma sottoscritto dall’Autorità Urbana e dalla Regione; 

c) Elaborazione del Sistema di Gestione e Controllo e degli atti propedeutici alla costituzione 

dell’Organismo Intermedio da trasmettere all’Autorità Urbana ai fini della successiva presa 

d’atto in sede di Assemblea dei delegati ed all’AdG per il riconoscimento dell’Autorità 

Urbana in Organismo Intermedio e la sottoscrizione della Convenzione per la delega delle 

funzioni di gestione, monitoraggio e controllo; 

d) Nell’espletamento delle funzioni di supporto all’Organismo Intermedio, avvia le procedure 

di cui alla Delega, propedeutiche all’attuazione dei singoli progetti selezionati e inseriti 

nell’Accordo di Programma in coerenza con il Sistema di Gestione e Controllo approvato 

dall’Assemblea dei Sindaci; 

e) Nell’espletamento delle funzioni di supporto all’Organismo Intermedio, avvia le procedure 

per il monitoraggio e controllo di primo livello delle operazioni progettuali in attuazione ed 

in capo ai singoli Comuni. 

f) Nell’espletamento delle funzioni di supporto all’Organismo Intermedio, avvia le procedure 

di verifica e validazione degli atti amministrativi contabili in capo alla ragioneria generale 

del Comune di Trapani. Restano comunque in capo al singolo beneficiario gli adempimenti 

contabili connessi all’attuazione delle operazioni; 

g) Supporto tecnico – operativo all’Autorità Urbana ed all’Assemblea dei Sindaci. 

È esclusiva competenza dei singoli Comuni, nella qualità di beneficiari, la gestione e l’attuazione 

delle singole progettualità di cui gli stessi rimangono unici responsabili nell’espletamento di tutti 

gli adempimenti amministrativi, tecnici e contabili. 

I comuni sottoscrittori, nel rispetto delle disposizioni di rango normativo e contrattuali vigenti, si 

impegnano a disciplinare con successivi atti i sistemi di incentivazione per valorizzare le prestazioni 

del personale assegnato all’Ufficio Comune in ragione della particolare rilevanza strategica degli 

incarichi ricoperti e delle funzioni svolte in seno all’Ufficio stesso. 

La formazione obbligatoria in materia di prevenzione della corruzione, etica pubblica e trasparenza 

è assicurata dai comuni di appartenenza dei dipendenti, anche tenuto conto delle misure di 

prevenzione della corruzione inserite nella specifica sotto-sezione “rischi corruttivi e trasparenza” 

dei Piani integrati di organizzazione e attività (PIAO) dei singoli comuni, oggetto di coordinamento 

tra i comuni della coalizione. 

Articolo 7 

OBBLIGHI DEI COMUNI ADERENTI E ONERI FINANZIARI 

I Comuni sottoscrittori prendono atto che la coalizione è tenuta a contribuire al raggiungimento 

dei target previsti dal Programma posti in capo all’AdG del PR FESR 2021-2027, inclusi quelli 

relativi all’attuazione finanziaria. 



11 

 

 

I Comuni sottoscrittori prendono atto che la coalizione, come organizzata ai sensi delle precedenti 

disposizioni e con funzioni di organismo intermedio, vigila sul rispetto dell’articolo 65 del 

Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 sulla 

stabilità delle operazioni ed in particolare a garantire che il contributo dei fondi a un’operazione 

che comporta investimenti in infrastrutture o investimenti produttivi dovrà essere restituito se 

entro cinque anni dal pagamento finale al beneficiario o entro il termine stabilito nella normativa 

sugli aiuti di Stato, ove applicabile, qualora si verifichi quanto segue: a) cessazione o trasferimento 

di un’attività produttiva al di fuori della regione di livello NUTS 2 in cui ha ricevuto sostegno; b) 

cambio di proprietà di un’infrastruttura che procuri un vantaggio indebito a un’impresa o a un 

organismo di diritto pubblico; c) modifica sostanziale che alteri la natura, gli obiettivi o le 

condizioni di attuazione dell’operazione, con il risultato di comprometterne gli obiettivi originari. 

I Comuni aderenti alla presente convenzione si impegnano a garantire il funzionamento 

dell’Ufficio Comune mediante la designazione di funzionari che opereranno anche, ove istituite, 

presso le sedi distaccate dell’Ufficio Comune. 

L’Assemblea dei Sindaci stabilirà la previsione dello stanziamento di risorse proprie a carico degli 

enti convenzionati, da destinare per l’attività di funzionamento individuando, tra l’altro, la 

destinazione delle risorse stanziate, i criteri di ripartizione tra gli enti, anche tenendo conto della  

popolazione residente, e le modalità di rendicontazione da parte del Comune Capofila.  

I Comuni aderenti hanno l’obbligo di porre in essere tutte le attività amministrative previste dalla 

legge e derivanti dalle azioni comuni, nonché di collaborare per rendere possibile il pieno 

raggiungimento degli obiettivi prefissati dall’Autorità Urbana della Sicilia Occidentale e dalla 

presente convenzione. 

I Comuni aderenti si impegnano inoltre, a operare con il modello gestionale più adeguato per 

conseguire gli obiettivi di Strategia Territoriale della FUA della Sicilia Occidentale, in coerenza con 

gli indirizzi comunitari, nazionali, regionali e della presente convenzione. 

I Comuni si impegnano, qualora assumano funzione di beneficiari, a garantire la corretta gestione 

e attuazione dei singoli progetti di cui sono unici responsabili, in coerenza con il SIGECO, con gli 

atti di indirizzo e coi cronoprogrammi procedurali e di spesa. 

Articolo 8 

DURATA – RECESSO – SUCCESSIVE ADESIONI - INTEGRAZIONI 

La durata della presente convenzione è pari ad anni dodici dalla data della sottoscrizione. 

I comuni sottoscrittori si obbligano, in ogni caso, a mantenere attiva la presente convenzione e il 

piano di organizzazione dell’O.I. per l’intero arco temporale e comunque fino alla conclusione di 

tutte le fasi del programma, della gestione dei finanziamenti e di tutti i rapporti finanziari tra O.I. e 

Regione Siciliana. 



12 

 

 

Non è consentito recesso dei Comuni sottoscrittori, salvo che questo non determini alcun tipo di 

impatto sulla Strategia Territoriale comune della FUA. Nelle ipotesi in cui il recesso è considerato 

ammissibile, i suoi effetti decorrono dal 1° gennaio dell’anno successivo alla data di approvazione 

della delibera consiliare con cui il comune decide di sciogliersi dal vincolo associativo. 

Non sono ammesse nuove adesioni, salvo variazioni operate e comunicate dal Dipartimento 

Programmazione della Regione Siciliana sugli strumenti attuativi della Programmazione 

Territoriale 2021-2027 nei quali è stata originariamente stabilita la composizione della FUA della 

Sicilia Occidentale. 

Qualunque tipo di integrazione al presente atto sarà introdotta con le medesime modalità di 

approvazione della presente Convenzione. Eventuali modifiche o deroghe alla convenzione 

potranno essere apportate dai Consigli degli enti aderenti con atti aventi le medesime formalità di 

adozione della presente, con il preventivo assenso della Regione Siciliana Autorità di Gestione, ove 

prescritto. 

Articolo 9 

NORME DI RINVIO 

Per tutto quanto non previsto dalla presente Convenzione si applicano, in quanto compatibili, le 

norme del D.Lgs. 267/2000, come introdotto nell’Ordinamento degli Enti Locali della Regione 

Siciliana, e i principi generali dell'ordinamento giuridico. Per quanto non previsto nella presente 

convenzione, inoltre, si rinvia alle specifiche normative comunitarie, statali e regionali vigenti.  

Articolo 10 SPESE 

La presente convenzione è esente dall’imposta di bollo, ai sensi del decreto del Presidente della 

Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642, Allegato B, art. 16 e del decreto ministeriale 20 agosto 1992, e 

non è soggetta a registrazione obbligatoria ai sensi dell’art.1 della Tabella “Atti per i quali non vi è 

obbligo di chiedere la registrazione”, allegata al decreto del Presidente della Repubblica 26 aprile 

1986, n. 131. 

Articolo 10 

 CONTROVERSIE 

Ogni controversia tra i Comuni, in ordine alle modalità di attuazione della presente Convenzione, 

non risolvibile in via amichevole all’interno dell’Assemblea dei Sindaci, verrà devoluta all’organo 

giurisdizionale competente.  

Articolo 11  

DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PRIVACY 

La presente Convenzione è sottoposta alle disposizioni di cui al Regolamento UE 2016/679 e 

ss.mm.ii e alla vigente normativa nazionale.  

I dati trattati saranno utilizzati dai Comuni convenzionati per soli fini istituzionali nel rispetto delle 



13 

 

 

vigenti disposizioni normative per la protezione e riservatezza dei dati e delle informazioni. 

 

Data, luogo della sottoscrizione e firma di tutti i partecipanti. 

1. Comune di Buseto Palizzolo rappresentato dal Signor _______________nella sua qualità di 

Sindaco pro- tempore ____________________________________ 

2. Comune di Campobello di Mazara dal rappresentato dal Signor _______________nella sua 

qualità di Sindaco pro tempore ____________________________________  

3. Comune di Castelvetrano dal rappresentato dal Signor _______________nella sua qualità di 

Sindaco pro- tempore ____________________________________  

4. Comune di Erice rappresentato dal Signor _______________nella sua qualità di Sindaco pro- 

tempore ____________________________________  

5. Comune di Marsala rappresentato dal Signor _______________nella sua qualità di Sindaco pro- 

tempore ____________________________________  

6. Comune di Mazara del Vallo rappresentato dal Signor _______________nella sua qualità di 

Sindaco pro- tempore ____________________________________  

7. Comune di Misiliscemi rappresentato dal Signor _______________nella sua qualità di Sindaco 

pro- tempore ____________________________________  

8. Comune di Paceco rappresentato dal Signor _______________nella sua qualità di Sindaco pro- 

tempore ____________________________________  

9. Comune di Petrosino rappresentato dal Signor _______________nella sua qualità di Sindaco 

pro- tempore ____________________________________  

10. Comune di Trapani rappresentato dal Signor _______________nella sua qualità di Sindaco pro- 

tempore ____________________________________  

11. Il Comune di Valderice rappresentato dal Signor _______________nella sua qualità di Sindaco 

pro- tempore ___________________________________ 

 


	Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive
	DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ



	LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI
	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE


